
1

概 述

1.1项目背景

精细化工是当今化学工业中最具活力的新兴领域之一，是新材料的重要组成

部分。精细化工产品种类多、附加值高、用途广、产业关联度大，直接服务于国

民经济的诸多行业和高新技术产业的各个领域。大力发展精细化工已成为世界各

国调整化学工业结构、提升化学工业产业能级和扩大经济效益的战略重点。精细

化工率(精细化工产值占化工总产值的比例)的高低已经成为衡量一个国家或地

区化学工业发达程度和化工科技水平高低的重要标志。

相对于原料药及制剂，中间体的出口受到进口国的限制要少得多，而且近年

来，美国和欧洲的许多大制药公司从节省生产成本与环保要求的层面考虑，将其

医药中间体的生产逐渐向发展中国家转移这都给我国的农药中间体生产企业带
[...]
甲醇 GB16297-1996 12 0.00186

甲苯 GB16297-1996 2.4 0.00844

硫酸 GB16297-1996 1.2 0.000686

氯化氢 GB16297-1996 0.2 0.00572

非甲烷总烃 GB37822-2019 10（1h） 0.00432

4 污水处理区

甲醇

加强管理

GB16297-1996 12 0.00363

1，2-二氯乙烷 GB31571-2015 / 0.0015

二氯甲烷 GB31571-2015 / 0.00105

乙腈 GB31571-2015 / 0.0017

DMF GB31571-2015 / 0.0052

二硫化碳 GB31571-2015 / 0.00324

甲苯 GB16297-1996 2.4 0.001212

H2S GB14554-93 0.06 0.001276

NH3 GB14554-93 1.5 0.001829

非甲烷总烃 GB37822-2019 10（1h） 0.01269

5 危废暂存间

非甲烷总烃

加强管理

GB37822-2019 10（1h） 0.025956

1，2-二氯乙烷 GB31571-2015 / 0.00865

硫酸 GB16297-1996 1.2 0.003776

甲醇 GB16297-1996 12 0.001312

二氯甲烷 GB31571-2015 / 0.001276

三氯甲烷 GB31571-2015 / 0.002401

DMF GB31571-2015 / 0.001829

乙腈 GB31571-2015 / 0.0009

二硫化碳 GB31571-2015 / 0.00442

氯化氢 GB16297-1996 0.2 0.00765

甲苯 GB16297-1996 2.4 0.004776

三乙胺 GB14554-93 20 0.008421

无组织排放总统计



5-107

6
无组织排放总

计

NH3 0.004489

二硫化碳 0.0077651

甲苯 0.015011

甲醇 0.007811

1，2-二氯乙烷 0.01375

硫酸 0.004473

H2S 0.001276

三乙胺 0.009211

氯化氢 0.02164

乙腈 0.0035

氯气 0.002

非甲烷总烃 0.0440547

（3）项目大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量见表 5.2-57。

表 5.2-57 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NH3 0.978
2 二硫化碳 0.161
4 甲苯 0.377
5 甲醇 0.992
6 1，2-二氯乙烷 0.014
7 硫酸 0.286
8 H2S 0.014
9 氯化氢 0.261
10 氯气 0.006
11 非甲烷总烃 1.285

5.2.1.8大气环境防护距离

根据 HJ/T2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环境》要求，采用推荐模

式对项目全部（包括有组织、无组织）大气污染源进行计算，经计算各污染源排

放的各类污染物均未超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）规定的浓度限

值，因此本项目厂区不设置大气环境防护距离。

5.2.1.9 大气环境影响评价结论

（1）工程正常运行时，本项目新增污染源排放的各类等污染物对周边敏感

点的小时平均贡献浓度较小，均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准、《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D、《前苏联居



5-108

民区大气中有害物质最大允许浓度》（CH245-71）等的限值要求，各类污染物区

域最大贡献值小时平均浓度占标率和日均区域最大贡献值 24小时平均浓度占标

率均小于 100%。

（2）工程正常运行时，本项目新增污染源排放的各类等污染物对周边敏感

点的年均浓度较小，均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要

求，年均浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 30%。

（3）工程正常运行时，本项目新增污染源排放的各类等污染物叠加周边拟

建、在建污染源和现状浓度值后，对周边敏感点的小时平均浓度较小，各类污染

物区域最大预测值小时平均浓度、日均浓度和年均浓度均满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）二级标准要求。

综上所述，项目建成后，大气污染物排放对周边环境影响是可以接受的。

大气环境影响自查表见表 5.2-58。

表 5.2-58 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级☑□ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km☑ 边长=5km□

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑

评价因子
基本污染物（氯、PM10、氯化氢、NH3、TVOC、

二硫化碳、甲苯、H2S、甲醇、硫酸）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准☑

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2019）年

环境空气质量

现状调差数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源 ☑

本项目非正常排放源

☑

现有污染源 □

拟替代的污染源□
其他在建、拟建项

目污染源☑

区域污染

源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AREMOD

☑

ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长=50km□ 边长=5~50km☑ 边长=5km□

预测因子
预测因子（氯、PM10、氯化氢、NH3、TVOC、二

硫化碳、甲苯、H2S、甲醇、硫酸）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

正常排放短期浓度贡

献值
C 本项目最大占标率≤100% ☑ C 本项目最大占标率>100% □

正常排放年均浓度 一类区 C 本项目最大占标率≤10% □ C 本项目最大占标率>10% □



5-109

贡献值 二类区 C 本项目最大占标率≤30% ☑ C 本项目最大占标率>30% □

非正常排放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（1）h
C 非正常占标率≤100% ☑ C 非正常占标率>100% ☑

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C 叠加达标 ☑ C 叠加不达标 □

区域环境质量的整体

变化情况
K≤-20% □ k>-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（同预测因子）
有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测 □

环境质量监测

监测因子：（氯、PM10、氯化氢、NH3、

TVOC、二硫化碳、甲苯、H2S、甲醇、

硫酸）

监测点位数（1） 无监测 □

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 见表 5.2-57

注：“□”为勾选项，填“”；“（ ）”为内容填写项。

5.2.2 地表水环境影响预测与评价

本项目生产废水产生量为 73.11m3/d，主要来源于各个生产车间洗涤物料废

水、反应釜冲洗废水、废气吸收废水、生成废水以及溶剂废水等。本项目产生的

废水根据特点可分为含酸废水、高含盐废水、高浓度废水和其他可生化废水四类，

废水处理采用预处理（含酸废水：pH调节，高含盐废水：三效·蒸发，高浓度低

分子有机废水：回流共沸装置，含甲醇废水：pH调节+蒸馏+精馏塔+静置分层+

脱水釜，高浓度废水：隔油池+气浮+Fe/C微电解+Fenton氧化+絮凝沉淀）+生化

处理（调节池+USAB厌氧反应池+水解酸化池+活性污泥+AO 生化池+二沉池）

措施。本项目含酸废水、高含盐废水、高浓度废水经预处理后水质见工程分析章

节，预处理后的废水与其他可生化废水混合后的综合废水经生化处理后废水可以

满足排入园区污水管网的标准要求，生产废水不直接排入地表水环境，对环境影

响较小。

项目生活污水产生量 4.67m3/d，经生活污水池收集后进入化粪池处理，最终

处理后的生活污水进入园区污水处理站处理，不直接进入外界环境，对地表水环

境影响较小。

因此，本项目对地表水影响较小。

5.2.3 地下水环境影响预测与评价

5.2.3.1 地下水污染源强特征



5-110

（11）非正常状况下入渗的各类污染物在包气带中的浓度预测结果汇总

各类污染物在包气带中的浓度预测结果汇总见表 5.2-61。

表 5.2-61 各类污染物在包气带中的浓度预测结果汇总表

序号 污染物

主要关心点预测结果 入渗 20年后预测结果

深度
包气带滞留水中最大

浓度（mg/L）
出现时间

最大浓度

（mg/L）
出现位置

1 COD

-5m 120 6a

60 -5m
-10m 40 18a
-15m 10 20a
-20m 0 /

2 水合肼

-5m 3.7 6a

1.8 -5m
-10m 1.2 18a
-15m 0.2 20a
-20m 0 /

3 氨氮

-5m 12 6a

6 -5m
-10m 4 18a
-15m 1 20a
-20m 0 /

4 石油类

-5m 21 6a

10 -5m
-10m 7 18a
-15m 2 20a
-20m 0 /

5 硫化物

-5m 81 6a

4 -5m
-10m 2.5 18a
-15m 0.8 20a
-20m 0 /

6 三氯甲烷

-5m 0.6 6a

0.3 -5m
-10m 0.2 18a
-15m 0.05 20a
-20m 0 /

7 二氯乙烷

-5m 6 6a

3 -5m
-10m 2 18a
-15m 0.5 20a
-20m 0 /

8 二氯甲烷

-5m 6 6a

3 -5m
-10m 2 18a
-15m 0.5 20a
-20m 0 /

9 氯化物

-5m 340 6a

150 -5m
-10m 110 18a
-15m 25 20a
-20m 0 /

10 甲苯 -5m 0.21 6a 0.1 -5m



5-111

-10m 0.07 18a
-15m 0.02 20a
-20m 0 /

由图5.2-6～图5.2-25可见，非正常状况下入渗的各类污染物20年内主要分布

在地下15m范围内；20年后，地下5m处各类污染物的浓度最大。由于项目所在

地无地下水分布，所以非正常状况下入渗的各类污染物不会对地下水环境产生

影响。

5.2.3.3 结论

根据预测结果，非正常状况及事故状态下入渗的各类污染物主要分布在地下

5m范围内。由于项目所在地无地下水分布，非正常状况及事故状态下入渗的各

类污染物在水平方向上的影响范围主要集中在污水处理站及罐区附近，不会超出

厂界。所以，项目投产后不会对地下水环境产生影响。

5.2.4 声环境影响预测与评价

5.2.4.1 噪声源

本项目噪声源主要是空气压缩机、真空泵、循环水泵、冷却塔、搅拌机等设

备，通过选用低噪声设备，提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，

防止共振；强噪声设备如真空泵等采用安装吸声、消声材料，所有设备安装在厂

房内，设备合理布局：在厂区总图布置中尽可能使噪声源远离厂界，以减轻对外

界环境的影响。

项目噪声源及防治措施具体见 3.22.4节。

5.2.4.2 噪声敏感点调查

本项目位于瓜州县工业集中区（柳沟片区），根据现场调查，项目声环境环

评范围内不存在噪声敏感点，因此只对项目厂界进行预测。

5.2.4.3预测模式

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次

评价采取导则上的推荐模式进行预测分析。

该项目各噪声源可近似视为点源，预测方法采用多声源至受声点声压级估算

法，先用衰减模式分别计算出每个噪声源对某受声点的声压级，然后再叠加，即

得到该点的总声压级。预测模式如下：



5-112

（1）点源传播衰减模式：

）
0

0 lg（20
r
rLL PP 

式中：LP—点声源在预测点产生的声压级，dB（A）；

LP0—点声源在参考位置 r0处的声压级，dB（A）；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，1m。

（2）多声源在某一点的影响叠加模式：

）（



n

i

L.
Pj

iL
1

10 P10lg10

式中：Lpj—j点处的总声压级，dB（A）；

n—噪声源个数。

4.2.4.4预测结果

运行期厂界噪声预测结果见下表。

表 5.2-62 各厂界噪声贡献值预测结果

受声点
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

贡献值 48.2 48.2 44.3 44.3 47.6 47.6 46.2 46.2

标准值 65 55 65 55 65 55 65 55

预测结果表明，项目在各厂界的最大贡献值在 44.3~48.2dB(A)之间，均符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的 3类标准，本项目不会降低厂界声环境

质量状况。

5.2.5 固废环境影响预测与评价

4.2.5.1 拟建项目固体废物产生情况

本工程生产固废主要为生产车间的蒸馏残渣、精馏残渣、过滤残渣、废滤布、

废包装桶（袋）、废水预处理工序废液、废盐、污水处理站污泥、废气处理过程

中产生的废液、废包装袋、包装桶、制氮工序产生的废分子筛以及生活垃圾等。

根据《国家危险废物名录（2016）》，上述固废中蒸馏残渣、精馏残渣、过滤

残渣、废滤布、废包装桶（袋）、废水预处理工序废液、废盐、污水处理站污泥、



5-113

废气处理过程中产生的废液，废包装袋、包装桶均委托有资质的单位处置。生活

垃圾属由当地环卫部门统一清运，废分子筛送工业固废填埋场处置。